Θρέψει πάτρη Ῥώμη κλυτὸς ἡνίοχος Πολυνείκης
 Τις δύο μάκαρεν (sic) Τατιανού τε κάστρῳ.

A Non sic fulminis impetus trisulci,
 Non pulsa Scythico sagitta nervo,
 Non sulcus rapide cadentis astri,
 Non fundis Balearibus rotata
 Unquam sic liquidos poli meatus
 Rupit plumbea glandium procella
 Cedit terra rotis, et orbitalum
 Moto pulvere sordidatur aer.
 Instant verberibus simul regentes,
 Jamque et pectora prona de covinno
 Extensi rapiuntur, et jugales
 Trans armos feriunt, vacante tergo:
 Nec cernas cito, cernuos magistros
 Temones mage sufferant, an axes,
 Jam vos ex oculis velut volantes,
B c Consumptio spatio patentiore,
 Campus clauerat arctus arte factus :
 Per quem longam, humilem, diplamque muro
 Euripus sibi machinam retendit.
 d Ut meta ulterior remisit omnes,
410 Fit collega tuus prior duobus,
 Qui te transierant; ita ipse quartus
 Gyri conditione tum fuisti.
 • Curæ est id mediis, ut ille primus

^b Mittendis quadrigis signum dabat magistratus, prolatoque signo, carceres illico simul omnes pandebantur. Id signum Romæ projecta mappa dari mos fuit. At Sidonius mappa omessa, quæ in privatis fortasse ludis locum non habuit, solius tubæ meminit quæ mapam sequebatur: quam solam norant a-ti-qui. Sophocles: χαλκῆς ὑπει τοῦτον τὸν γύρον. Virgiliius,

Inde ubi clara dedit sonitum tuba.

Statius,

Insonuit contra Tyrrhenum murmur.

^c Circo figura eadem quæ obelisco jacenti. Itaque prima sui parte qua cursum inibant, latior erat, spatio a carceribus ipsis paulatim decrecente; circi porro longitudine bisfariam, septo seu pariete interjecto, in æqua utrinque latera dividebatur, hinc dextrum, illinc laevum, dextris laevisque ostiis oppositum. Per hæc autem laterum spatha procurrebat Euripus, structilis aquæ fossa per circi gyrum acta, excepta ea parte qua carceres erant, ut describit Dionysius Halicarnasseus lib. iii.

^d Meta enim duplex fuit. Ulterior in imo circō, quam interiore dixit Statius, ισχάτην στρῆται Sophocles; altera citerior, in prima ejus fronte, non longe ab ostiis: primas metas **161** appellat Tertullianus. Inter utrasque paries ille porrectus qui circi latera dirimebat. Ad primam metam curriculorum spatia incipiebant et desinebant, ad ultimam flectebantur; ideo Græci a flexu illo καμπτόμενα vocarunt, *campterem* Pacuvius in Atalanta. Sidonius ergo totam Consentiani certaminis scenam hoc modo designat. A primo, inquit, flexu Consentii socii omnes anteibat, proximi ab eo adversarius ulerque; tum denique Consentius ipse et primo postremus; sed equos studio inhibens, ac septimo spatio integrōs reservans. Hoc ordine secundum, tertium, quartum spatium peregere. Quinto curriculo socii ille fessis equis currum avertit, ac primum locum cessit adversariis. Qui sextum jam spatium emensi, palmas proximi videbantur, cum subito citatis equis Consentius ambos antevertit, et septimo spatio vitor evasit.

* Cum in circō initium currendi ducerent a dextro

Pressus dexteriore concitatu,
Partem si patefecerit sinistram,
Totas ad podium ferens habenas,
Curru præteratur intus acto.
Tu conamine duplicatus ipso
Stringis ^a quadrijugos, et arte summa
In gyrum bene septimum reservas.
Instabant alii manu atque voce,
Passim et deciduis in arva guttis
Rectorum, alipedumque sudor ibat.
Raucus corda ferit frigor faventum,
Atque ipsis pariter viris equisque
Fit cursu calor, et timore frigus.
Itur sic semel, itur et secundo,
Est sic tertius, atque quartus orbis.
Quinto circite, non valens sequentum
Pondus ferre prior, retorquet axem,
Quod velocibus imperans quadrigis,
Exhaustos sibi senserat jugales.
Jam sexto reditu perexplicato
Jamque et præmia flagitante vulgo,
Pars contraria nil timens tuam vim
Securas prior orbitas terebat;
Tensis cum subito sinu lupatis,
Tensis pectoribus, pede ante fixo,
Quantum auriga suos solebat ille
411 Raptans Oenomaum tremente Pisa,
Tantum tu rapidos teris jugales.
Hic ^b compendia flexuosa metæ
Unus dum premit, incitatus a te

ejus latere, seu dextra serie carcerum, hinc flebat ut C currentibus aurigis ad laevam semper essent metæ, ad quas, et secundum quas decurrebant : ad dextram podium et cunei spectatorum. Quare cursus sinistriior interior ac brevior erat, dexter exterior, longiorisque anfractus. Atque hoc sensu poetæ dextram in his ludis perpetuo dannavit. Virgilius :

Quo tantum mihi dexter abis?

Statius :

Spargitur in gyros, dexterque exerrat Arion.
et Consentii adversarius Sidonio :

Dexter sub cunei nimis cucurrit.

Qui ergo cursu antecedit, si quando ad podium et cuneos, hoc est ad dextram deflectat, tum curæ, inquit, est sequenti æmulo, ut introrsum parte sinistra succedat et prætervehatur. Quomodo Consentius, cum adversariis suis posterior esset, utrumque tandem præterit, et Menelaum Antilochus Homeri, et Gyam Maronis Cleanthus. Quo speciant et illa, Suc cessit et vicit, in Dioclis inscriptione.

* Septem gyris circi agon peragebatur; et qui septimo præbat victor erat, quamvis prioribus cesseret. Quare artis erat lentius principio currere ne equorum vires ante septimum spatum exhaustirentur. Hinc laudatur ab Ausonio Phosphorus equus Valen tianus :

Improperanter agens primos a carcere cursus.

At contra, Silius Cyrus ab iis jure damnatur, queis interior cura et prudentia circi altior, quod primo certamine habenas effunderet. Quo factum ut lassatis equis mox præteriretur, sicut hic Consentii collega cedere coactus,

Quod velocibus imperans quadrigis,
Exhaustos sibi senserat jugales.

A Elatas se nel impetu quadrigas
Juncto non valuit plicare gyro.
Quem tu, quod sine lege præteriret,
Transisti remanens, ab arte restans,
Alter dum popularitate gaudet,
Dexter sub cunei nimis cucurrit.
Hunc, dum obliquat iter, diuque lentes
Sero cornipedes citat flagello,
Tortum tramite transis ipse recto.
Hic te incautius assecutus hostis,
Sperans anticipasse jam priorem,
Transversum venit impudens in axem.
Incurvantur equi, proterva crurum
Intrat turba rotas, quaterque terni
Arctantur radii, repleta donec

B Intervalla crepent, volubilisque

Frangat margo pedes : ibi ipse quintus
Curru præcipitatus obruente,
Montem multiplici facit ruina,
Turpans prociduam cruore frontem.
Miscet cuncta frigor resuscitatus,
Quantum non cyparissifer Lycæus,
Quantum non nemorosa tollit Ossa,
Crebras irrequieta per procellas :

Quantum nec reboant volutæ ab austro

Doris, Trinacris, aut voraginoso

412 Quæ vallat sale Bosphorum Propontis.

Hic mox præcipit æquus imperator,
Palmis ^c serica, torquibus coronas

Conjungi, et meritum remunerari,

b Præcipiuus agitatorum labor et industria, metam apte circumflectere, quod est τὸ πιπὶ τίμωντα διεστίμενον Homero. Artis caput, INGRIVS FLECTERE, non spatiose, sed breviore gyro, et proximo mete : quod adversarius iste Consentii ab eo incitatus præstare non potuit. Ovidius.

162 Me miserum! metam spaciose circuit orbe.
Quid facis? admoto proximus axe subi.

Silius Italicus :

Non unquam effusum sinuebat devius axem,
Sed levio interior stringebat tramite metam.

Et pulchre Seneca eo spectans, de Tranquillitate animi **11** : Non in cursu tantum circique certamine, sed in his spatiis vitæ interius flectendum est, ET NE VITARE, ne ad eam bærerent, currum ve frangere in occursu. Unde evitata rotis meta dicitur Illo ratio. Theocritus in Heraclisco.

Ἴππους δ' ἀλέασθαι ὑφ' ἄρματι καὶ περὶ νύσσαν
Ἄσφαλέως κάρπτοντα τροχῷ σύργγα φυλάξει.

Homerus in Nestoris ad Antilochum protreptico :

λίθου δ' ἀλέασθαι ἐπαυρεῖν,

Μάπω ἵππους τε τρωσῆς, κατά θ' ἄρματα ἄζησ.

Et buc pariter alludens Cicero pro Cælio : In hoc, inquit, flexu quasi ætatis, summa adolescentis paulum hæsit ad metas notitia nova mulieris.

c Victoriae circensis præmia, palmæ et coronæ; quibus interdum honoris causa fasciolæ, seu lem nisci, e serico vel auro addebanduntur. De coronis Plinius lib. **xxi** : Accesserunt et lemisci, quos adjici ipsorum coronarum honor erat, propter Etruscos, quibus jungi nisi aurei non debebant. De palma Ausonius Paulinus :

Et quæ jam dudum tibi palma poetica pollet.

Lemnisco ornata est, quo mea palma caret.

Victis ^a ire jubens, satis pudendis,
Villis versicoloribus tapetas.
b Jam vero juvenalibus peractis
Quem te præbueris sequente in ævo,
Intra ^c auflam socii mei expeditus
Curam cum moderatus es palati,
Chartis posterioribus loquemur,
Si plus temporibus vacat futuris.
Nunc ^d quam diximus hospitalitate,
Paucis personet obsequens Thalia.

O dulcis domus, o pii penates !
Quos res difficilis sibique discors,
Libertas simul excolit pudorque.
O convivia, fabulae, libelli,
Ritus, serietas, dicacitates,
Occursus, comitatus unus idem !
Seu delubra Dei colenda nobis,
Sive ad pontificem gradus fendi,
Sive ad culmina Marcii Myronis,
Tecta illustria seu videnda Livi :
Sive ad doctiloqui Leonis ædes,
Quo bis sex tabulas docente juris,
Ulro Claudius Appius taceret,
Claro obscurior in decemviratu.
At si dicat epos, metrumque rhythmis.
Flectat commaticis, tonante plectro,
413 Mordacem faciat silere Flaccum ;
Quamvis post satiras lyramque tendat
Ille ad Pindaricum volare cycnum.

Seu nos, Magne, tuus favor tenebat,
Multis prædite dolibus virorum,
Forma, nobilitate, mente, censu.
Cujus si varios eam per actus :
Centum et ferrea lasset ora laude.
Constans, ingeniosus, efficaxque,
Prudens arbiter, optimus propinquus,
Nil fraudans genii sibi vel ulli,
Personas, loca tempus intuendo.

Seu nos atria vestra continebant,
Marcelline meus, perite legum ;

^a Non solum victori, sed victis etiam præmium aliquod solatii causa dari mos fuit. Ambrosius lib. i de Pœnitentia, cap. 3 : Nam saepè in hoc athletarum sæculari certamine etiam victos quorum fuerint certamina probata, vulgus hominum cum victoribus coronare consuevit, maxime quos viderit, aut forte dolo aut fraude exclusos victoria. Ita singunt in certaminibus suis Homerus, Virgilius, Statius, Silius. Et scenicis ludis Juli Cæsar, in quibus Laberius et Publius Syrus minorum poetæ certarunt, cum superatus esset Laberius, Cæsar Syro victori palmam, victo annulum dedit, ut est apud Macrobius lib. ii Saturnaliūm 7.

^b Juvenili ætate. Plane quod sequitur, sequente in ævo, satis hanc interpretationem confirmat, doctis simorumque virorum errorem redarguit, qui Juvenales ludos hoc loco suspiciuntur sunt; cum meminisse præterea debuerint Juvenalia diversi a circensisbus generis ludos fuisse. Juvenalia ergo Sidonio dicuntur juvenilia, juvenilis ætatis studia. Utrumque enim promiscue scribent antiquarii; et apud Sidonium ipsum lib. 1, epist. 2, juvenali rubore, non juvenili; lib. iv, 13, juvenali sanitate; **163** lib. ix, 6, facilitate juvenali scriptum est in libris plerisque.

A Qui verax nimis, et nimis severus,
Asper crederis esse nescienti ;
At si te bene quispiam probavit,
Noscit quid velit ipse Judicare.
Nam nunquam metuis loqui quod æquum est,
Si te Sylla premat, ferusque Carbo ;
Si tristes Marii, trucesque Cinnæ,
Et si forte tuum caput latusque
Circumstent gladii triumvirales.

Seu nos Limpidii lares habebant,
Civis magnifici, virique summi,
Fraternam bene regulain sequentis ;
Seu nos eximii simul tenebat
Nectens officiositas Marini,
Cujus sedulitas sodalitasque

B Aeterna mihi laude sunt colendæ ;
414 Seu quoscunque alios videre fratres
Cordi utrique fuit, quibus vacasse
Landandam reor occupationem.
Horum nomina cum referre versu
Affectus cupiat, metrum recusat.

Hinc nos ad propriam domum vocabas,
Cuni mane exierat novum, et calescens
Horam sol dabat alteram secundam.
Hic promens teretes pilas trochosque,
Hic talos crepitantibus frithillis,
Nos ad verbera tractuum struentes,
Tanquam Naupliades repertor artis,
Gaudebas hilarem ciere rixam.
Hinc ad balnea non Neroniana,

C Nec quæ Agrippa dedit, vel ille cuius
Bustum Dalmaticæ vident Salona :
Ad thermas tamen ire sed libebat,
Privato bene præbitas pudori.
Post quas nos tua pocula, et tuarum
Musarum medius torus tenebat :
Quales nec statuas imaginesque,
Ære, aut marmoribus, coloribusque
Mentor, Praxiteles, Scopas dederunt :
Quantas nec Polycletus ipse finxit,

^c Aviti imperatoris, cuius curam palatii gessit Consentius, ut Equitius olim Valentis, Constantius Honorii, Aetius Joannis. Quo munere qui fungebantur, europalatæ postea summa cum auctoritate dicti sunt in aula Orientis, τὴν φυλακὴν τῆς αὐλῆς τυπεχτημένον, ut scribit Evagrius lib. v, 1, ei in Francia majores domus. Fredegarius : Waradonem in Ebroini locum majorem domus constituerunt. Erat Waradoni filius, qui vice patris curam palatii gerebat, nomine Gislemarus.

^d Haec enim illi, ut præfatus est, scribendi carminis fuit occasio. Laudibus porro Consentii more suo amicorum elogia breviter adjungit, clarorum civium Narbonensis. Inter quos Leo, Magnus et Marcellinus, ex aliis locis noti sunt; Myronis, Lypmidii et Marini, nunc primum nomina celebrantur. Itemque Livii insignis ejus ævi poetæ, quem laudat etiam anchor vita Hilarii Arelatensis, cum Hilarii eloquentiam peritissim s' ait tunc temporis auctoribus sæculi desperationem intulisse. In tantum, inquit, ut hujus temporibus Livius poeta et auctor insignis publice proclamaret : Si Augustinus post Hilarium fuisse, judicaretur inferior.

Nec sit Phidiaco figura cœlo.
Sed jam te veniam loquacitati
Quingenti hendecasyllabi precantur.
Tantum, et si placeat, poema longum est.
Jam jam sufficit, ipse et impediris,
Multum in carmine perlegens amicum,
Dormitantibus otiosiorem.

415 CARMEN XXIV.

* PROPEMPTICON AD LIBELLUM.

Egressus foribus meis, libelle,
Hanc servare viam precor memento,
Quæ nos**tr**os bene dicit ad sodales,
Quorū nomina sedulū notavi.
Antiquus tibi nec teratur agger,
Cujus per spatum satis vetustis
Nonen ^b Cæsareum viret columnis.
Sed sensim gradere, ut moras habendo
Affectum veterem noves amicis.
Ac primum Domili larem severi
Intrabis, trepidantibus camenis :
Tam censorius haud fuit vel ille,
Quem risisse semel ferunt in ævo.
Sed gaudere potes rigore docto :
Hic si te probat, omnibus placebis,
Hinc te suscipiet benigna Brivas,
Sancti quæ sovet ossa Juliani :
Quæ dum mortua mortuis putantur,

* Propempticum carmen dixit, quo librum emitit, abeuntemque per omnia amicorum domicilia Narbonem usque prosequitur. Hoc enim Græcis est προπέμπτικον. Tale olim fuit propempticum Pollionis, quod Helvius Cinna scripsit, teste Charisio, et propempticum Ampelii ab Himerio editum. Tale et Melii Celeris propempticum, quod legitur apud Statium lib. III Silvarum.

^b In codice Theodosiano, de itinere muniendo I. 6 : Absit ut nos instructionem viæ publicæ et pontium, stratarumque operam, titul's magnorum principum dedicatam, inter sordida munera muneremus. Lapidès seu columnæ quæ in viis publicis milia passuum notabant, aliæ solos milliarium numeros habebant, aliæ titulos etiam et nomina principum, per quos vel quorum ævo viæ resectæ restitutæque fuerant. Hujus generis illam, quam Savaro in originibus Claramontanis edidit, e via militari eruta, quæ Augustometum Arvernorum Lugdunum olim ducebat :

TI. CLAUD. DRUSI F.
CÆSAR. AUG. GER
PONT. MAX. TRIB
POTEST. V. IMP. XI.
PP. COS. III. DES. IV.
AUG. M. P. XXI.

164 Et hæc altera in finibus Arvernorum Gabalorumque, ante aliquot annos effossa, quæ lucem nondum vidit, sed mendosa, vereor, ad nos pervenit.

IMP. CÆS
M. CAS. LAT
POSTUMO
P. F. AUG. COS.
M. P. GABALL. V.

* Hic Sidonii locus illustratur in *Mémoires de l'Acad. des Inscript.* tom. III, pag. 260, dans l'*Hist.*

* Hadrianus Valesius in *Not. Galliæ*, pag. 544, ait,

PATROL. LVIII.

CARMINA.

A Vivens e tumulo nicas potestas.
Hinc jam dexterora carpis arva,
Emenusque jugum die sub uno,
Flavum crastinus aspicis Triobrem.
Tum terram Gabalum satis nivosam,
Et quantum indigenæ volunt putari,
416 Sublimem in puto videbis urbem.

Hinc te temporis ad mei Laconas
Justinum rapies, suumque fratrem,
Quorum notus amor per orbis ora
Calcat Pirithoumque, Theseumque,
Et fidum rabidi sodalem Orestæ.

Horum cum fueris sinu receptus,
Ibis ^a Trevidon, et calumniosis,
Vicinum nimis heu jugum Rutenis.

B Hic docti invenies patrem Tonanti,
Rectorem columenque Galliarum,
Prisci Ferreolum parem Syagri :
Conjux Papianilla quem pudico
Curas participans juvat labore,
Qualis nec Tanaquil fuit, nec illa
Quam tu, Tricipitine, procreasti,
Qualis nec Phrygiae dicata Vestæ,
Quæ contra satis Albulam tumentem
Duxit virgine ratem capillo.

Hinc te Lesora, Caucasi Scytharum
Vincens, aspiciet, citusque Tarnis
Limosum et ^b solidō sapore pressum

Prior millia passuum ab Augustometum numerat : posterior a Gabalis, quos inferior ætas ad morem hodiernum deflecens, Gebaldanenses appellavit, ut in Joannis 8 epistolis videre est.

C * Libello suo decem stativa mansionesque designat. Primam Domitii Grammatici, ad quem epist. 2, lib. II. Secundam Brivatem, quæ hodie duplex est ; nova nobilis Canonicoru[m] collegio clara, et vetus quam vocant, de qua Sidonius. Tertiam Gabalorum urbem, eminso prius jugo, et Triobre fluvio, qui nunc etiam Trobris vocatur, e jugis Gabalum defluens in Ruthenos. Quartam Sacerdotis et Justini fratrum ; quorum domicili sedem retinet : utrique autem scribit lib. V. epistolarum. Quintam Ferreoli praefectorii et Papianillæ ejus, apud Trevidum in finibus Ruthenorum. Sextam Apollinaris, apud Vorroguum ejus villam, de qua lib. II, epist. 9, ubi Losorii vicini montis meminit, Romæ quondam, ut Plinius lib. XI, cap. 42, refert, præcipua casei laude noti, nunc trajectis litteris Losoram nominant. Meminit et Tarnis fluvii auriferi, qui e Cebennis ortus, per Aquitanie Narbonensisque fines evolvit in Garumnam. Septimam Aviti apud Cottum, ad quem epist. 1, lib. III. Octavam Fiduli, sed quo loco non dicit. Nec Fiduli bujus alibi ulla meminio ; nomen D tamen Gallie non ignotum. Floruit enim haud multo post Sidonium, Theodorici regis temporibus, S. Fidulus Arvernus patria, et apud Tricasses abbas, qui eum præcipua veneratione habent, et S. Falum vocant. Nonam Thaumasti, ad Tresvillas. De Thaumasto autem et Apollinare ejus fratre, saepius dictum in epistolis. Decimam Magni et Felicis ac Probi filiorum. Et Magnum quidem domo Narbonensem fuisse, didicimus ex carmine 23. Probi vero conjugem Eulaliam, Sidonii propinquam ex hoc loco notavimus ad epist. 1, lib. IV.

harum vocum solidō sapore pressum, tolerabili sensu nullum esse; itaque legendum haud dubie, stolido sapore pressum. At nobis correctio hæc minus

Piscem perspicua gerens in unda.
 Hic Zeli et Calais tibi adde pennas,
 Nimbosumque jugum fugax caveto,
 Namque est assidua ferax procellæ.
 Sed quamvis rapido ferare cursu,
 Las-um te ¹ Voroangus obtinebit.
 Nostrum hic invenies Apollinarem,
 Seu contra rabidi leonis æstus
417 Vestit frigore marmororum penates :
 Sive hortis spatiatur in repositis,
 Quales mellifera virent in Hybla,
 Quales Coricum senem beantes
 Fuscabat picei latex Galesi.
 Sive inter violas, thymum, ligustrum,
 Serpyllum, easiam, crocum atque calibam,
 Narcissos, hyacinthinosque flores
 Spernit, quam pretii petitor ampli
 Glebam thurifer advehit Sabæus.
 Seu flecto potius specu quiescit,
 Collis margine qua nemus reflexum
 Nativam dare porticam laborans,
 Non lucum arboribus facit, sed antrum.
 Quis pomaria prisca regis Indi
 Hic nunc comparet, aureasque vites,
 Electro viridante pampinatas,
 Cum Porus posuit crepante gaza
 Fulvo, ex palmitæ vineam metalli,
 Gemmarum fluitantibus racemis?

necessaria videtur. Quidni enim illius fluvii pisces laudentur ob carnem solidam et pressam, eoque gratioris saporis, cum in multis piscibus sapor dilutior sit ob mollitudinem? Deinde piscium sapor stolidus

A Hinc tu Cottion ibis, atque Avito
 Nostro dicis ave, debinc valeto
 Debes obsequium viro perenne :
 Nam dent hinc veniam mei propinquui,
 Non nobis prior est parens amico.
 Hinc jam te Fidulus decus honorum,
 Et nec Tetradio satis secundus,
 Morum dotibus aut tenore recti,
 Sancta suscipit hospitalitate.
 Exin tende gradum, Tribusque villis

418 Thaumastum expete, quemlibet duorum :
 Quorum junior est mihi sodalis
 Et collega simul, graduque frater.
 Quod si fors senior tibi invenitur,
 Hunc pronus prope patruum saluta.

B Hinc ad consulis ampla tecta Magni,
 Felicemque tuum veni, libelle.
 Et te bibliotheca quæ paterna est,
 Qualis nec tetrici fuit Philagri,
 Admitti faciet Probus probatum.
 Hic saepè Eulalizæ metæ legeris,
 Cujus Cecropiæ pares Minervæ
 Mores, et rigidi senes, et ipse
 Quondam purpureus sacer timebant.
 Sed jam sufficit, ecce linque portum,
 Ne te pondere plus premam saburræ.
 His in versibus ancoram levato.

haud valde arridet. — BAUNUS Sirmond. editor.
 præfat. ad tom. I, § 14.

¹ Vid. l. c. Mémoires, pag. 261.

CORONIS SIDONIANA.

De loci prærogativa : quis interior dicatur, quis exterior ; quid tegere latus, aut πίσον ἔχει : dextrane potior, an sinistra.

Studio hoc distuli binos versus, quibus avitum Sidonius in Gothica legatione medium inter Theodemricum regem et Fridericum regis fratrem incessisse dixit.

Post hinc germano regis, hinc rege retento,
 Palladium implicitis manibus subire Tolosam.

Non quod multis demonstrandum sit honoris causa id factum fuisse, cum ambigat nemo, ubi tres una sint, honoratissimum locum medium esse; sed ut extremo libri spatio liberius evagari, et quæ de interioris exteriorisque loci notione, de lateris protectione, dextræ ac sinistre in honoris prærogativa discrimine, commentati olim sumus, ac paulo fusius exponere, ac notis hisce vel coronidis saltuum loco addere liceat. Parergun enim id fortasse, nec abnuo. Sed operæ non pœnitibet si vel extra lineam quid dixerim, quod philologis probari, bonisque scriptoribus lucem aliquam afferre possit. Non igitur ex eo quod verbi gratia in Iudicio Circensi, ne ab auctore nostro discedamus, carmine 23 dexteriorem concitatum appellavit exteriorem, et currum intus actum, qui in sinistram partem actus esset; propterea ex similibus locis colligi statim debet, quod viros doctos felissemus mirum est, interiorum ubique sinistriorem esse, aut dexteriorem semper exteriorem : cum certum sit interiorum, prout res ferant, nunc dextrum esse,

D C nunc sinistrum, eodemque modo exteriorem. In circlo sane interior lævus erat, sed ideo quia metæ currentibus ad lævam, et in lævam ad eas flexus. Fac contra in dextram flecti, omnia erunt contraria : jam interior dexter erit, et sinister exterior : ut in illa quadriga evenisse necesse est, quam narras Solinus cap. 46, excusso auriga, relicio certamine, ad Capitolium prosiliisse, Jovemque Tarpeium terna dextractione lusirasse ; et in diurno cœli siderumque motu, quæ et ipsa dextra gyro polum, quasi perpetua quadam dextractione, circumagunt. Cynosura Helice interior est, et tamen dexterior. Nec aliter in hoc de illa versu et Ciceronis Arato, *Nam cursu interiori brevi convertitur orbe, interiorum cursum capere possis, quam dexteriorem.* Quid multis? nam quotidie videmus in bigis, cum ad vicorum capita flectunt, aut in bubus, cum arant et alternos sulcus ducunt, et duobus vel bubus vel equis, interiorum in flexu esse nunc dextrum, nunc sinistrum. Quodque in his videimus, idem in hominum incessu concessuisse æstimare est. Par enim est causa, cum eadem quoque nominum sit ratio. Ut enim in circlo flexuæ metæ, is dicitur interior qui adversarium inter metam propius flectit ; sic in ingressu, si duo simul ambulant, interior erit qui interiore loco incedet, hoc est medio inter comitem exteriorem et ædes, sive aliud quispiam, quod ejus alterum latus claudat.